1 Ebü’l-Kâsım Kemâleddin Ömer b. Ahmed İbnü’l-Adîm, Buğyetü’t-taleb fî târîhi Haleb, thk.
Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dârü’l-Fikr, ts.), 10/4348; Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülkâdir
b. Muhammed el-Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye fî tabakâti’l-Hanefiyye (Haydarabad: Matba‘atü
Meclisi Dâireti’l-Ma‘ârifi’n-Nizâmiyye, 1332/1914), 2/245; Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kâsım b.
Kutluboğa b. Abdillâh İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, thk. Muhammed Hayr Ramazan Yûsuf
(Dımaşk: Dârü'l-Kalem, 1413/1992), 328; Kâtib Çelebi, Süllemü’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-fuhûl, thk.
Mahmûd Abdülkâdir el-Arnaût (İstanbul: Ma‘hedü’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-Arabiyye
(İRCİCA), 2010), 1/89; Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed el-Leknevî, el-
Fevâ’idü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye, tsh.

el-Kâsânî, nisbesinde de yer aldığı üzere Fergana havzasında yer alan Seyhun
nehrinin kuzeyindeki Kâsân’da6 dünyaya gelmiştir.

Hayatının ilk yıllarını Buhara’da geçiren Kâsânî, burada Pezdevî kardeş-
ler ile Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî’nin (öl. 508/1114) öğrencisi olan7 meşhur âlim
Alâeddin Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî’den8 (öl. 539/1144) eğitim
almış, ondan Tuhfetü’l-fukahâ’ ve Şerhu’t-Te’vîlât gibi eserlerinin yanı sıra usûl-
fürû ilimlerine dair başka eserler de okumuştur.

Kâsânî, hocası Semerkandî’nin Tuhfetü’l-fukahâ’ isimli meşhur eserinden
etkilenerek Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘ başlığıyla mufassal bir füru-i

1.4. Ders Verdiği İlim Merkezleri

Gördüğü ilgi üzerine Halep’e taşınan Kâsânî, Nûreddin Zengî’nin tayi-
niyle buradaki çeşitli medrese ve camilerde müderrislik yapmıştır. Binası kili-
se iken camiye, sonra da Nûreddin Zengî tarafından 543/1148 yılında medre-

18 İzzeddin İbnü’l-Esîr, et-Târîhu’l-bâhir, 173; Nûreddin Zengî’nin, kendisini zühd ehli gösterip

teşbih görüşleri ortaya atan Dımaşk’daki Yûsuf b. Âdem isimli bir kişiden haberdar olunca
onu yanına getirttiği, çokça taraftarı olan bu kişinin dövülmesini ve eşeğe bindirilerek
şehirde gezdirilmesini emrettiği, sonra da onu Şam’dan sürgün ettiği nakledilmektedir.
İzzeddin İbnü’l-Esîr, et-Târîhu’l-bâhir, 173-174.

19 İzzeddin İbnü’l-Esîr, et-Târîhu’l-bâhir, 170-171; Onun ülkesine yerleşen âlimler arasında
Kâsânî’nin yanı sıra Şerefüddîn b. Ebî Asrûn (ö. 585/1189), Kutbüddîn en-Nîsâbûrî,
İmâdüddîn el-Kâtib el-İsfahânî (ö. 597/1201), Tâcüddîn Ebü’l-Yümn el-Kindî (613/1217)
gibi isimler bulunmaktadır. Bahaeddin Kök, Nûruddin Mahmûd Bin Zengî, 177; Ramazan
Şeşen, Salâhaddin Eyyûbi ve Devri (İstanbul: İsar Yayınları, 2000), 413.

20 İbn Cübeyr, 580/1184-1185 yılında ziyaret ettiği Halep’e yakın Maarrat en-Numan şehrinin
arkasındaki Lübnan dağında İsmâilî Haşhaşîlerin kalelerinin bulunduğunu belirtir. Ayrıca o
Dımaşk’tayken “Bu diyarda Şiîlerin enteresan işleri vardır. Hatta Sünnîlerden fazladırlar.
Mezheplerine göre bu ülkeyi imar etmişlerdir.

Bunun işaretlerinden birisi, Ebû Mutî‘ el-
Belhî rivayetiyle günümüze ulaşan Ebû Hanîfe’nin el-Fıkhu’l-ekber isimli akaid
risâlesinin (sonradan el-Fıkhu’l-ebsat olarak meşhur olmuştur) rivayet zincirin-
de Kâsânî’nin de bulunmasıdır. Bu rivayet silsilesi şu şekildedir:

I. Alâüddîn el-Kâsânî (öl. 587/1191) → Alâeddin es-Semerkandî (öl.
539/1144) → Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî (öl. 508/1115) → Ebû Abdillah el-Huseyn
b. Ali el-Kaşğarî (öl. 484/1091-1092’den sonra) → Ebû Mâlik Nasrân b. Nasr
el-Hatlî → Ali b. el-Hasen b. Muhammed el-Gazzâl → Ebû’l-Hasen Ali b.

22 Kâsânî, ilmî müktesebatı hakkında dedikodular çıkması sonucunda azledilen ve Dımaşk’a

giden Radıyyüddîn es-Serahsî’nin (öl. 571/1176) yerine bu mevkiye atanmıştır. Bk. İbn
Şeddâd, el-A‘lâku’l-hatîra, 1/264-272; Kefevî, Ketâ’ibü a‘lâmi’l-ahyâr, 2/398-399; Şükrü Özen,
“Serahsî, Radıyyüddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2009), 36/542. Bu medrese hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Esra Atmaca, Halep’te İlmî Hayat:
Memlûkler Döneminde -1250-1517- (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2016), 129-132.

23 İbn Şeddâd’ın belirttiğine göre bu medresenin ilk müderrisi Kâsânî’dir. Onun ardından
öğrencisi Halife b. Süleymân el-Kureşî buranın müderrisi olmuştur. Bk. İbn Şeddâd, el-
A‘lâku’l-hatîra, 1/277. Aslen Harezmli olan Kureşî, ayrıca Atabekiyye Medresesi’nin ilk
müderrisi olup bu görevini vefat ettiği 638/1241 yılına kadar sürdürmüştür, bk. İbn Şeddâd,
el-A‘lâku’l-hatîra, 1/272.

24 İmâdüddîn el-Kâtib el-İsfahânî, el-Berku’ş-Şâmî, thk. Fâlih Huseyn (Amman: Müessesetü
Abdülhamîd Şûmân, 1987), 5/135; İbnü’l-Adîm, Buğyetü’t-taleb, 10/4348.

25 İbnü’l-Adîm, kitabında Kâsânî’nin kendi el yazısıyla yazmış olduğu cihada dair Hz.

Ahmed el-Fârisî (öl. 330/941’den sonra) → Nusayr b. Yahyâ (öl. 268/881-2) →
Ebû Mutî‘ el-Hakem b. Abdillah el-Belhî (öl. 199/814) → Ebû Hanîfe (öl.
150/767).26

Kâsânî’nin ilmî silsilelerinden bir başkası da Kınalızâde Ali Efendi (öl.
979/1572) tarafından Hüsâmüddîn es-Siğnâkî’nin (öl. 714/1314) Tesdîd’inin
bir nüshasının vikaye varağına kaydedilen ve meşhur kelâm ve usûl imamla-
rının yer aldığı şu şeceredir.

II. Alâüddîn el-Kâsânî (öl. 587/1191) → Alâeddin es-Semerkandî (öl.
539/1144) → Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî (öl. 508/1115) → Ebû Mutî‘ Muhammed
b. el-Fadl el-ma‘rûf bi-Mekhûl en-Nesefî 27 → Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed
er-Rüstüfağnî (öl. 345/956) → Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (öl. 333/944) → Ebû
Bekr Ahmed el-Cüzcânî (öl. III./IX. yüzyıl) → Ebû Süleymân Mûsâ el-Cüzcânî
(öl. 200/816 [?]) → Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İbrâhîm el-Ensârî (öl. 182/798) ve Ebû
Abdillah Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (öl. 189/805) → Ebû Hanîfe (öl.
150/767).28

Hanefî tabakat yazarlarından olan Mahmûd b. Süleyman el-Kefevî’nin
(öl. 990/1582) zikrettiği bir başka ilmî silsile ise şöyledir:

III. Alâüddîn el-Kâsânî (öl. 587/1191) → Alâeddin es-Semerkandî (öl.
539/1144) → Ebû Ya‘kûb Yûsuf es-Seyyârî en-Nîsâbûrî (V/XI. yüzyıl) → Ebû
İshâk en-Nevkadî (öl. 434/1043 [?]) → Ebû Ca‘fer el-Hinduvânî (öl. 362/973)
→ Ebû Bekr el-İskâf (öl. 336/947-8) → Muhammed b. Seleme (öl. 278/891) →
Ebû Süleymân el-Cüzcânî (öl. 200/816 [?]) → Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî
(öl. 189/805) → Ebû Hanîfe (öl. 150/767).29

Görüldüğü üzere Kâsânî’ye nispet edilen ilim şecerelerinin tamamında
kendisinden hemen önceki halkada, kayınpederi olan Alâeddin es-

26 Bk. Nu‘mân b. Sâbit Ebû Hanîfe, el-Âlim ve’l-müte‘allim, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî

(Kahire: Matba‘atü’l-Envâr, 1368), 6, 40.
27 Yazmada bu ismin yazımında bir hata olduğu anlaşılmaktadır. Söz konusu kişinin, Ebû

Mutî‘ Mekhûl b. el-Fadl en-Nesefî el-Hanefî (ö. 318/930) ve Muhammed b. el-Fadl (ö.
381/991) isimli âlimlerden ikincisi olması daha muhtemeldir.

28 Husâmüddîn Huseyn b. Alî es-Siğnâkî, et-Tesdîd şerhu’t-Temhîd fî kavâ‘idi’t-tevhîd (İstanbul:
Atıf Efendi Kütüphanesi, 1282), 1a.

1.7. Öğrencileri

Kâsânî tedris faaliyetlerinde bulunduğu Halep’te birçok öğrenci yetiştir-
miştir. Başta oğlu Mahmûd b. Ebî Bekr el-Kâsânî olmak üzere, kendisine
muîdlik yapan Cemâlüddîn Ahmed b. Muhammed el-Gaznevî34 (öl.
593/1197), İbnü’l-Ebyad lakaplı Muhammed b. Yûsuf el-Halebî35 (öl.
614/1217), Ebû Abdillah el-Vekîl el-Mağribî36 (öl. 622/1225), Ömer b. Ali ed-
Dârekutnî37 (öl. 623/1226) ve Ebü’s-Serâyâ Halîfe b. Süleymân el-Kureşî38 (öl.

32 İbnü’l-Adîm, Kâsânî’nin bu olaydaki muhataplarının Şâfiî mezhebinin müntesipleri

olduklarını belirtir. Çünkü İmâm Şâfiî’nin görüşleri arasında ashabı tarafından
benimsenmeyip onun yalnız kaldığı meseleler vardır.

638/1241) gibi isimler onun öğrencileri arasındadır. Öğrencileri kendisinden
aldıkları ilmî mirası gelecek nesillere aktarmışlardır. Nitekim onun öğrencile-
rinden olan Mukarrabüddîn Ebû Hafs et-Temîmî, kadim Halep’in Ballât sem-
tinde açılan Cürdîkiyye Medresesi’nin ilk müderrisi olmuştur.39

Ayrıca çeşitli kütüphanelerde yer alan yazma nüshalarının tamamının
başında birtakım övgü ifadeleriyle birlikte “Kâsânî şöyle dedi” denilerek
Kâsânî’nin dilinden aktarılmış olması, eserin ona aidiyetini desteklemektedir.
En eski tarihli Fransa nüshasının, müellifin vefatına (587/1191) çok yakın bir
tarih olan 591/1195 yılında istinsah edilmiş olması, bu noktada ayrıca öneme
sahiptir.

Öte yandan Ali el-Kârî (öl. 1014/1605), Kâsânî’nin es-Sultânü’l-mübîn
adındaki eserini el-Mu‘temed fi’l-mu‘tekad şeklinde de isimlendirdiğinin söy-
lendiğini belirtir.48 Her ne kadar bu iki isimlendirmenin aynı esere gönderim-
de bulunduğu hakkında kesin bir bilgiye sahip olmasak da Ali el-Kârî’nin bu
ifadesi, geçmişte de el-Mu‘temed’in Kâsânî’ye ait olduğuna dair bir kanaatin
var olduğunu göstermektedir.

Râzî’nin mezkûr eseri55 yoluyla da yaygınlık kazandığı anlaşılmaktadır. Öte
yandan Kâsânî’nin vefatından (587/1191) kısa bir süre sonra el-Mu‘temed’in
bir nüshasının 591/1195 yılında Anadolu’nun en eski medreselerinden biri
olduğu anlaşılan Sivas’taki Mîrânşah b. Kavurd Medresesi’nde istinsah edil-
miş olması, onun Anadolu ilmî geleneğine etkisini göstermenin yanında Ha-
lep ile Anadolu coğrafyası arasındaki kültürel etkileşimin de bir örneğini yan-
sıtmaktadır.

2.3.

Bibliothèque Nationale De France (Gallica), “Description” (Erişim 19 Mart 2021)
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b11000387g.r=kasani?rk=85837;2; Fransızca metnin
anlaşılmasında yardımlarını esirgemeyen Nuray Yesiroğlu’na teşekkür ederiz.

62 Bu mecmua içerisinde yer alan eserler sırasıyla şöyledir: Ebû Hâmid el-Gazzâlî’nin (öl.
505/1111) Kavâidü’l-akâid’i, Kâsânî’nin (öl. 587/1191) el-Mu‘temed mine’l-mu‘tekad’ı, Evha-
düddîn Ahmed İbn Ebi’l-Müeyyed en-Nesefî’nin (öl. 519/1126) el-Manzûmetü’r-râiyye’si, Şe-

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b11000387g.r=kasani?rk=85837;2

Bu nüsha, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi Konya İl Halk Kütüpha-
nesi Koleksiyonu 2392 numarada kayıtlı bir mecmua64 içerisinde 21b-25a nu-
maralı varaklar arasında yer almaktadır. Kütüphane kataloğunda eserin ismi
hatalı olarak “Mutemed fi’l-Mutekcid” şeklinde kaydedilmiş olup müellif
bilgisine yer verilmemiştir. 4 varak ve 21 satırdan oluşan yazmanın ferağ kay-
dında eserin 1086/1675 tarihinde Cebelü’l-Ahmer’de (Kızıldağ) Hüseyin b.
Mustafa tarafından istinsah edildiği belirtilmektedir.

IV. Kudüs Nüshası (ق)

Bu nüsha, Filistin Diyanet İşleri Başkanlığı’na (Vizâratü’l-Evkâf ve’ş-
Şuûni’d-Dîniyye) bağlı Kudüs’te bulunan İhyâ’ü’t-Türâs ve’l-Buhûsü’l-İslâmiyye
merkezinin kütüphanesinde 342/2-m6 numarada kayıtlıdır. 4 varak ve 24-25
satırdan oluşan bu nüshada ferağ kaydı bulunmamaktadır. Nüshanın sonun-
daki bir hâmişte mukabele notu yer almaktadır.

refüddîn Ebü’l-Fadl İsmail b. İbrahim b. Ahmed el-Hanefî eş-Şeybânî’nin (öl. 629/1231),
Şerhu İ‘tikâdu’t-Tahâvî’si, Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin (öl. 537/1142) Beyânü’l-mezâhib’i,
Şihâbüdddîn Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî’nin (öl. 632/1234) Akîdetü’s-Sühreverdî’si,
Gazzâlî’nin Kavâidü’l-akâid’inin ilk bölümü, İbn Cemâa’nın (öl. 819/1416) Dercü’l-meâlî’si.

63 Arthur J. Arberry, The Chester Beatty Library: A Handlist of the Arabic Manuscripts (Dublin:
Hodges Fıggıs & Co. Ltd., 1962), 5/144.

64 Bu mecmua içerisinde sırasıyla Molla Hüseyin b. İskender el-Hanefî’nin (öl. 1084/1673) el-
Mukaddime fi’l-furû‘, Ebü’l-Meâlî el-Haddâd el-Halebî’nin (öl. [?]) er-Risâletü’l-cihâdiyye,
Ebussuûd Efendi’nin (öl. 982/1574) Risâle fî lafzi çelebi ve Kâsânî’nin (öl. 587/1191) el-
Mu‘temed mine’l-mu‘tekad isimli risâleleri yer almaktadır.

Başlıkta ve metnin içinde eserin ismi diğer nüshalardan farklı olarak
el-Mu‘temed fî’l-mu‘tekad olarak kaydedilmiştir. Her ne kadar mecmua içeri-
sindeki diğer yazmalara muttali olup karşılaştırma imkânı bulamasak da
mecmua içerisinde yer alan diğer iki risâleden birinin 1181/1767’de diğerinin
ise 1183/1769 yılında istinsah edildikleri katalog kayıtlarında kaydedildiğin-
den Kâsânî’nin eseri de bu tarihler civarında istinsah edilmiş olabilir.65

VI. Şam Nüshası (ش)

Bu nüsha, Şam’da bulunan Mecmau’l-Lugati’l-Arabiyye Kütüphanesi 284
numarada kayıtlı bir mecmua içerisinde 19b-22b numaralı varaklar arasında
yer almaktadır.